
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 59 DEL 27/02/2026 REG.GEN 

N.6 DEL27/02/2026 
OGGETTO: 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA PROVA PER IL CONCORSO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE E UNA PROVA PER IL CONCORSO 
DI ISTRUTTORE CONTABILE - AFFIDAMENTO ALLA  GI GROUP SPA - CIG: 
BAA01AB916 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n.01 del 05.01.2026 con il quale l’Istruttore Direttivo Piras Michelina 
viene nominato Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e di Vigilanza, ai sensi della 
normativa vigente in materia fino 31.12.2026; 
 
Richiamato l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 
183 comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”) e il regolamento comunale per 
l’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visti: 

- il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2026/2028, approvato con delibera 
del Consiglio comunale n.2 del 25 Febbraio 2026 

- il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2026/2028, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.3 del 25 febbraio 2026;  

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025 ed il 
approvato con deliberazione G.C. n.7 del 30/03/2023;  

- il D.Lgs.n.165/2001;  
- il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e 
le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000;  

- il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l'Art. 107 "Funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti", l'Art. 151 "Principi in materia di contabilità l'Art. 183 "Impegno di spesa" e  
l'Art. 184 "Liquidazione di spesa': che demanda ai Responsabili dei Servizi gli atti di 
impegno e liquidazione;  

 
Richiamati: 

 Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n.19 del 
17.04.2002;  

 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del dell’11.02.2020;  
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2013  
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Riola Sardo approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 
12.04.2021;  

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.  

 67 del 19.11.2025; 
 

Richiamate le proprie Determinazione n.41 e n. 42 del 25.02.2026 con le quali si è proceduto 
all’ammissione dei candidati di cui ai bandi di concorso per un posto di Istruttore Amministrativo 
Contabile e di un posto di Istruttore Contabile – Area Istruttori – a tempo pieno e indeterminato 

Visto l’avviso di convocazione ai candidati pubblicato in data 13.02.2026 

Dato atto che risulta necessario provvedere all’affidamento della gestione e organizzazione della 
prova scritta per entrambe le procedure concorsuali in quanto i candidati che hanno inoltrato 
domanda di partecipazione risultano essere in numero pari a 371 

Motivazioni 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

Dato atto che in data 23.02.2026 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa 
n.6045640 all’operatore economico GI. GROUP. Spa con sede legale e amministrativa in Piazza IV 
Novembre 5 – Milano – codice fiscale e partita IVA 11412450964  con richiesta di offerta per i 
servizi necessari all’Ente sulla base del possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati 
all’esigenza 

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta 
tecnica ed economica la quale propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 
6.300,00  più Iva; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento  

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 
5 giorni-uomo.  

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire il servizio di organizzazione e gestione 
di una prova scritta in relazione all’espletamento delle procedure selettive del concorso per 
un posto di Istruttore Amministrativo Contabile e del concorso per un posto di Istruttore 
Contabile – Area Istruttori – a tempo pieno e indeterminato 

- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di organizzazione e gestione della prova scritta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la forma contrattuale si identifica con  scambio di corrispondenza commerciale; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera commerciale 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva INPS_49546899 del 18.02.2026 con validità 
fino al 18.06.2026 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Riola Sardo” approvato  con Deliberazione del Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 12.04.2021;  

D E T E R M I N A 

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 6.300,00 (Iva 
esclusa) a favore dell’operatore economico GI. GROUP. Spa con sede legale e amministrativa in 
Piazza IV Novembre 5 – Milano – codice fiscale e partita IVA 11412450964   

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 7.686,00, Iva compresa, alla voce 250 capitolo 10130 
articolo 3031 del bilancio 2026/2028 – annualità 2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica,  

4)  di disporre la nomina del RUP nella persona della scrivente  

5)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

6)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online  ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Piras Michelina 


